[image: ]
Республика Крым
1. Чапаевский сельский совет
1. Советского района
4-я сессия III созыва
( очередная)

РЕШЕНИЕ № 05

[bookmark: _GoBack]12 декабря 2024 года
с. Чапаевка

	О внесении изменений в Устав муниципального образования
Чапаевское сельское поселение Советского района Республики Крым

В целях приведения Устава муниципального образования Чапаевское сельское поселение Советского района Республики Крым в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ   «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,   Уставом муниципального образования Чапаевское сельское поселение Советского района Республики Крым, принятым решением Чапаевского сельского совета от 18.11.2014 г. № 01 (далее – Устав),
Чапаевский сельский совет

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав следующие изменения:

1.1. Пункт 26 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«26) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Поселении;».
1.2. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 33 следующего содержания:
«33) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О личном одсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
1.3. Статью 8 Устава исключить.
1.4. Пункт 33 части 1 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
«33) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Поселения официальной информации;».
1.5. Часть 5 статьи 18.1 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Чапаевского сельского совета, в состав которого входит сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;
1.6. Часть 1 статьи 41 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1. приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.7. Абзац 10 пункта 6 части 1 статьи 50 Устава исключить.
  1.8. Абзац 5 пункта 9 части 1 статьи 50 Устава изложить в следующей редакции:
«- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в Поселении;».
1.9. Пункт 11 части 1 статьи 50 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«- учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Поселения официальной информации.».
1.10. Статью 68 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 68. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных                       правовых актов
1. Муниципальные правовые акты Поселения вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Чапаевского сельского совета о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты Поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Иные муниципальные правые акты Поселения подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Крым, настоящим Уставом, решениями Чапаевского сельского совета либо самим муниципальным правовым актом.
3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
4. Муниципальные правовые акты Поселения, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Крым, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
5.  Иные муниципальные правовые акты Поселения вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Крым, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
6. Официальным обнародованием муниципального правого акта Поселения, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается его официальное опубликование.
Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первое размещение его полного текста в сетевом издании «Официальный сайт Чапаевского сельского поселения Советского района Республики Крым» Эл.№ФС77-88115 от 05.09.2024 (https://chapaevka.ru).
7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:
· размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» Эл.№ФС77-72471 от        05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru);
· размещение на официальной странице Поселения на портале Правительства Республики Крым (http:// sovmo.rk.gov.ru.);
· размещение его полного текста на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах на территории Поселения, определённых нормативным правовым актом Чапаевского сельского совета (с.Чапаевка, ул. 40 лет Победы,10; с.Новый Мир, ул.Гагарина,73; с.Хлебное, ул.Зелёная,6; с.Николаевка, ул.Ленина,40; с.Коломенское, ул.К.Ганина,1; с.Новосёловка, ул.Степная,3).».
1.11 . Дополнить Устав главой XII.1 следующего содержания:

«ГЛАВА XII.1  МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО

Статья 75.1. Формы межмуниципального сотрудничества

[bookmark: 001112][bookmark: 001113]1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
[bookmark: 001114]1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;
[bookmark: 001115]2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
[bookmark: 001116]3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;
[bookmark: 001117]4) заключение договоров и соглашений;
[bookmark: 001118]5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.
[bookmark: 001119]2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.

Статья 75.2 Межмуниципальные хозяйственные общества
[bookmark: 001132][bookmark: 101071][bookmark: 100773][bookmark: 001133]1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения.
[bookmark: 001134][bookmark: 000856][bookmark: 100774]2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью по решению представительных органов муниципальных образований.
[bookmark: 001135][bookmark: 100775]3. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.
[bookmark: 001136][bookmark: 100776]4. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".
[bookmark: 001137][bookmark: 101072]5. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания.

Статья 75.3 Некоммерческие организации муниципальных образований
1. Представительные органы муниципальных образований могут принимать решения о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов.
2. Некоммерческие организации муниципальных образований осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральным законом о некоммерческих организациях, иными федеральными законами.».

2. Председателю Чапаевского сельского совета - главе администрации Чапаевского сельского поселения Довгалю О.Н. направить данное решение для его государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым в сроки, установленные действующим законодательством.
3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в соответствии с Порядком, предусмотренным Уставом Чапаевского сельского поселения Советского района Республики Крым.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Чапаевского сельского совета - главу администрации Чапаевского сельского поселения О.Н.Довгаля.

Председатель Чапаевского сельского совета-
глава администрации
Чапаевского сельского поселения						 О.Н.Довгаль
image1.emf